
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-327 

 

 

OGGETTO AFFIDO DIRETTO - AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 1 LETTERA A) - ALLA 

DITTA SOGEA DI AMBRA F. & C.S.N.C (COD.  BENEF. 13221 E P.I. 02689810105) DEL 

SERVIZIO DI RIPARAZIONE  E RIPRISTINO CARROZZERIA (ZCB1C3562B) E DEL 

SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELLE PARTI MECCANICHE (ZE01C356ED) SUI VEICOLI DI 

CIVICA PROPRIETA’  PER IL MESE DI DICEMBRE 2016.  

AFFIDAMENTO – AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12 DEL  D.LGS. N.  50/2016 – A 

PULIRELLA SOC. COOP. CON SEDE IN GENOVA (C.B. 33114 - P.IVA 03302130103 ) 

DELL’INTERVENTO DI PULIZIA E PRESIDIO NEI LOCALI DI RAPPRESENTANZA DI 

PALAZZO TURSI  PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €  190,00 OLTRE IVA AL 22%  (CIG. 

Z0E1B50633) 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016; 

- -il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013; 

- la Delibera C Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2016/2018; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n° 2016/152.2.0/317 in data 24.11.2016  si è as-

segnato  alla ditta  SOGEA DI AMBRA F. & C.S.N.C, a seguito di   apposita   procedura negozia-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

ta ai  sensi  dell’art.  36, comma 2,  lettera b) del  D.Lgs.  50/2016,  il servizio  di  riparazione e ri-

pristino  carrozzeria su  mezzi  di  Civica proprietà  e comunque in dotazione al Comune di Geno-

va, per un importo  contrattuale in   Euro 7.906,56 oltre IVA; 

 

Dato atto che: 

- con atto datoriale  prot. n. PG/2016/372889 del 7/11/2016 il Dirigente del Settore Protezione Ci-

vile, Comunicazione Operativa mette a disposizione della Stazione Unica Appaltante – Acquisti 

l’importo di Euro 3.999,90  per la manutenzione di un proprio mezzo, sul Cap. 3921 “Manuten-

zioni diverse” c.d.c. 155 PdC U.1.03.02.09.001, SIOPE 1312; 

- successivamente all’indizione della gara in oggetto sono pervenute numerose richieste, da parte 

di diversi Servizi comunali, di riparazioni onerose alla carrozzeria; 

Considerato che per  fare fronte alle necessità di cui al precedente capoverso è necessaria una 

somma quantificabile in  Euro  7.906,56 oltre IVA; 

Considerato altresì che i tempi necessari all’indizione ed all’espletamento di  una nuova proce-

dura di gara non consentirebbero di pervenire ad una nuova assegnazione entro il corrente anno; 

 

Vista la nota mail in data 24/11/2016 con la quale la Ditta SOGEA, appositamente interpellata,  

dichiara la propria disponibilità a fornire il servizio di cui trattasi alle stesse condizioni economi-

che di cui alla predetta determinazione dirigenziale n. 2016-152.2.0.-317 e più precisamente: 

- percentuale  di  sconto su  Euro  42,00  quale costo orario  medio della manodopera: 60,95% 

- percentuale unica di sconto  sul  prezzo  dei  ricambi  di  tutte le marche: 38,00%; 

Rilevato che  : 

si evidenzia un alto livello di soddisfazione in relazione a precedenti rapporti contrattuali conclusi 

con la ditta i Ditta SOGEA DI AMBRA F. & C.S.N.C  

i prezzi proposti dalla predetta ditta scaturiscono da una recente procedura negoziata e risultano 

particolarmente vantaggiosi  rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di rife-

rimento 

Ritenuto pertanto di affidare, , ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il 

servizio di riparazione e ripristino della carrozzeria dei mezzi  comunali, fino al  31.12.2016, alla  

Ditta SOGEA DI AMBRA F. & C.S.N.C per l’ importo di Euro 9.646,00 IVA inclusa; 

 

Premesso inoltre che con Determinazione Dirigenziale n° 2016/152.2.0/307 in data 15.11.2016 si 

approvava l’avviso di ricerca di mercato volta all’individuazione di un operatore economico al 

quale affidare il servizio di riparazione meccanica di alcuni veicoli del parco mezzi comunale, fino 

al 31.12.2016,  per un importo di Euro 4.488,39 oltre IVA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D. Lgs. N. 50/2016 con scadenza di presentazione dell’ offerta entro il giorno 24/11/2016; 

 

 Dato atto che nei tempi stabiliti non è pervenuta alcuna  offerta e che permane l’urgenza di ripa-

rare alcuni mezzi entro il corrente anno, si è  chiesto alla Ditta  SOGEA DI AMBRA F. & 

C.S.N.C, attuale assegnataria del servizio,  la disponibilità a riparare la parte meccanica di alcuni 

mezzi di proprietà comunale, fino al 31.12.2016, alle stesse condizioni del contratto vigente;  

 

Vista la nota mail in data 24/11/2016 con la quale la Ditta SOGEA dichiara la propria disponibili-

tà a fornire il servizio di cui trattasi alle stesse condizioni economiche di cui alla fornitura assegna-

ta con la  determinazione dirigenziale n. 2016-152.2.0.-15 del 27.01/2016 e più precisamente: 

- percentuale  di  sconto su  Euro  41,00  quale costo orario  medio della manodopera: 60% 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- percentuale unica di sconto  sul  prezzo  dei  ricambi  di  tutte le marche, oli e lubrificanti: 

38,00%; 

- percentuale unica di sconto sugli pneumatici di primaria marca: 40% 

- percentuale unica di sconto sugli pneumatici c.d. ricoperti e ricostruiti 40%; 

Rilevato che  : 

si evidenzia un alto livello di soddisfazione in relazione a precedenti rapporti contrattuali conclusi 

con la ditta i Ditta SOGEA DI AMBRA F. & C.S.N.C  

i prezzi proposti dalla predetta ditta risultano particolarmente vantaggiosi  rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento 

 

Ritenuto pertanto di affidare, anche in considerazione dell’esiguità dell’importo di cui trattasi, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di riparazione meccanica di 

alcuni  mezzi  comunali, fino al  31.12.2016 alla  Ditta SOGEA DI AMBRA F. & C.S.N.C per un  

importo di Euro 4.488,39 oltre IVA; 

 

Ritenuto opportuno nominare per entrambi gli  affidamenti suddetti  quale  RUP    procedure  la 

dott.ssa Mariella Ratti in servizio presso il Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti, che ha già 

provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del-

la legge 241/90; 

 

Considerato  che, a seguito di un evento ufficiale programmato la giornata di sabato 26 novembre 

2016 , è  necessario effettuare un intervento di pulizia nel Salone e nell’Ufficio di rappresentanza 

del Sindaco a Palazzo Tursi e relative pertinenze (loggiato, scalone, atrio, cortile interno) nonché la 

presenza di un operatore a presidio per la durata dell’evento dalle ore 9,00 alle ore 13,00; 

 

Rilevato che il Comune di Genova ha in essere un contratto con Pulirella soc. coop. con sede in 

Genova (C.B. 33114 - P.Iva 03302130103 – CIG Z0E1B50633) per il servizio di pulizia nei civici 

uffici del Polo Tursi-Albini-Galliera nel periodo 1.10-30.11.2016, aggiudicato con la Determinazio-

ne Dirigenziale n. 2016/152.2.0/244 in data 27.09.2016 per l’importo complessivo di € 37.093,33 

oltre IVA; 

 

Considerato che, per l’intervento di cui trattasi, la predetta Pulirella soc. coop ha preventivato una 

spesa complessiva di € 190,00 oltre IVA; 

 

Dato atto che tale importo rientra nel limite di assegnazione del sesto quinto dei contratti in essere 

previsto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs.  50/2016;  

 

Dato  atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-

tela dei dati personali; 

 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le ragioni svolte in premessa, a ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta  SOGEA DI AMBRA F. & C.S.N.C (COD.  BENEF. 13221 e 

P.I. 02689810105) (ZCB1C3562B), il servizio  di  riparazione e ripristino  carrozzeria su  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

mezzi  di  Civica Proprietà  e comunque in dotazione al Comune di Genova, fino al 

31.12.2016 per  un totale complessivo  di  Euro 9.646,00 IVA inclusa; 

2) di  impegnare la somma complessiva di Euro 9.646,00 IVA inclusa, di cui Euro 7.906,56 di 

imponibile ed Euro 1.739,44 di IVA al 22%,  a Bilancio  2016 come  segue: 
- Euro 3.646,10 al   Capitolo  1661 cdc 70.2.51 “Manutenzione parco  mezzi” Pdc.  1.3.2.99.1 Siope 1312 pre-

via riduzione di pari  importo  dall’impe.  2016.9647 (MIMPE 2016.9647….) assunto  al  medesimo capitolo  

con determinazione dirigenziale n.  2016. 152.2.0252 (IMPE 2016….); 

- Euro 2.000,00  al   Capitolo  34524 cdc 2450.6.29 “Attività Cimiteriali – acquisizione servizi diversi” Pdc.  

1.3.2.9.1 Siope 1312 previa riduzione di pari  importo  dall’impe.  2016.9646 (MIMPE 2016.9646….) assunto  

al  medesimo capitolo  con determinazione dirigenziale n.  2016-152.2.0.-252 (IMPE 2016….); 

- Euro 3.999,90  al   Capitolo  Cap. 3921 “Manutenzioni diverse” c.d.c. 155 PdC U.1.03.02.09.001, SIOPE 

1312, messi a disposizione della Stazione Unica Appaltante – Acquisti dal Dirigente del Settore Protezione Ci-

vile, Comunicazione Operativa con atto datoriale  prot. n. .PG/2016/372889 del 7/11/2016 (IMPE 2016….); 

3) di  confermare che il servizio in oggetto avverrà alle stesse condizioni economiche di cui al-

la Determinazione Dirigenziale n° 2016/152.2.0/317 in data 24.11.2016 e precisamente: 

 -  percentuali di  sconto su  Euro  42,00  quale costo orario  medio della manodopera    

 60,95%; 

 -  percentuale unica di sconto  sul  prezzo  dei  ricambi  di  tutte le marche: 38,00%; 

4) di affidare, per le ragioni meglio svolte in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016lla ditta  SOGEA DI AMBRA F. & C.S.N.C (COD.  BENEF. 13221 e 

P.I. 02689810105) (ZE01C356ED), il servizio  di  riparazione meccanica di alcuni mezzi di  

Civica Proprietà, fino al 31.12.2016 per  un importo di  Euro 5.475,84 IVA inclusa; 

5) di impegnare la somma complessiva di Euro 5.475,84 IVA inclusa, di cui Euro 4.488,39 di 

imponibile ed Euro 987,45 di IVA al 22%,  a Bilancio  2016 al   Capitolo  1661 cdc 70.2.51 

“Manutenzione parco  mezzi” Pdc.  1.3.2.99.1 Siope 1312 (IMPE 2016….); 

6) di assegnare - nell’ambito di variazione del 6/5 previsto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs.  

50/2016 relativamente  al  contratto di pulizia dei civici Uffici in Via Garibaldi 9 aggiudicato 

con la Determinazione Dirigenziale n. 2016/152.2.0/244 - a Pulirella soc. coop. soc. a r.l.  

(c.b 33114- P.Iva 03302130103 – CIG Z0E1B50633) il servizio di pulizia e presidio nei loca-

li di rappresentanza con relative pertinenza a Palazzo Tursi per il 25/11/2016  al prezzo di € 

190,00 oltre IVA; 

7) di impegnare per il servizio predetto la spesa di € 231,80 di cui € 190,00 ed € 41,80 per IVA 

al 22% al capitolo 1009 cdc 50 208 “Servizi generali – Servizio di pulizia strutture comunali” 

codifica del piano dei conti integrato U.1.3.3.13.2 (servizi di pulizia e lavanderia.), codice 

SIOPE 131 servizi diversi e spese di pulizia) (imp. 2016.         ); 

8) di  dare atto  che, peri servizi suddetti,  è  stato nominato  Rup delle relative procedure  la 

dott.ssa Mariella Ratti in servizio presso il Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti, che 

ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 241/90; 

9) di  dare atto di aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di  conflitto d’interesse ai  sensi  

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016  e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990; 

10) di  dare anche che entrambi gli impegni di cui  al punto  2)  e al punto 5) non rientrano nei 

limiti di cui all’art. 6 della legge 122/2010; 

11)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

12) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-

tela dei dati personali; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

13)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-

sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli 

impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 

 

 

                                                    IL DIRIGENTE  

                                    (Dott. Alessio Canepa )  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


